
اقتصاد به هم ریخته، آشفتگی ذهنی و نگرانی هایی به دنبال دارد 
که مردم را نسبت به آینده دچار تردید می کند. این مساله یک موضوع 
ثابت شده در تمام اقتصادهاست که اگر ارزش پول ملی از بین برود 
مردم چاره ای به غیر از تجدید دارایی های خود با کالاهای سرمایه 
ای با ارزش ندارند لذا آنچه در اقتصاد ایران و در هیاهوی شیفت مردم 
از این بازار به آن بازار برای سودآوری و حفظ ارزش پول ملی دیده 
می شود ناشی از عدم اعتماد به آینده اقتصاد است. الله ویردی رجایی 
سلماسی استاد اقتصاد و بنیانگذار بانک سامان در گفت و گو با اخبار 

صنعت این چالش را تحلیل کرده است. 
بنیانگذار بانک سامان و استاد اقتصاد گفت: فسادی که درایران 
از عدم دریافت و پرداخت مالیات به شکل  ناشی  مشاهده می شود 
واقعی است. در حالی که دولت باید به ثروتمندان  و کسانی که صاحب 

درآمدهای باد آو رانت و دلالی شدند برای اخذ مالیات فشار بیاورد. 
دولت همیشه به مردم انتقاد می کند که از این بازار به آن 
بازار رفتن یکی از دلایل مهم ایجاد تورم در اقتصاد است اما 
کسی اشاره ای به کاهش ارزش پول مردم نمی کند آیا خرید و 
فروش مردم در بازارهای مختلف در این شرایط به خودی خود 

غلط است؟
یکی از انتقاداتی که به مردم وارد می کنند و به درستی به آن 
اشاره کردید همین بحث ایستادن مردم در صف های خرید ارز یا طلا 
یا کالاهای سرمایه ای است، همه مسوولینی که سیاست های غلط 
آنها موجب این تورم و گرانی و افسار گسیختگی قیمت ها شده بر 
مردم  خرده می گیرند که چرا از این بازار به آن بازار می روید، درحالی 
که کمترین حقی به مردم نمی دهند که مردم حق دارند از ارزش 
پول خود در برابر تورم کمر شکنی که گویا نمی خواهد متوقف شود 
حفاظت کنند.وقتی دولت با کسری بودجه شدید به دلیل عدم فروش 
نفت و کسب درآمدهای نفتی از این محل مواجه است و تحریم های 
بانکی هم مانع بزرگی در بازگرداندن ارزهای ایران به داخل شده مسلما 
دولت به صورت مستقیم و غیرمستقیم از بانک مرکزی استقراض می 
کند، بانک مرکزی هم یا با تجدید ارزیابی دارایی ها یا با پاپ پول و 
تزریق پول قوی به  اقتصاد به دنبال حمایت از دولت در رفع کسری 
بودجه است، در حالی که تورم  زیادی به مردم تحمیل می کند، خب 
مردم در برابر این تورم و از دست رفتن ارزش ریال خود آیا راهی به 
غیر از این بازار رفتن و آن بازار رفتن دارند؟آیا برای آنها راهی گذاشته 

اند که تورم زا نباشد؟
آیا کاهش نرخ سود بانکی در این شرایط سیاست درستی 

بود؟
به هیچ وجه . وقتی مردم با تورم های بالای 50 درصدی مواجه 

می شوند ودولت برای آنها نرخ  سود سپرده 16 تا 18 درصدی تعیین 
بانک  از  را  خود  های  سپرده  به سرعت  که  است  کند مشخص  می 
می گیرند و در بازارهای دیگر سرمایه گذاری می کنند، م= معلوم است 
مردم به هر طریق سعی می کنند ارزش پول ملی خود را حفظ کنند ، 
بنابراین  با همان سپرده هایی که از بانک ها خارج کرده اند به دنبال 
خرید ارز و طلا می روند، آن بخشی از مردم که سرمایه و پول بیشتری 
دارند آن  را در بازار مسکن یا خودرو سرمایه گذاری می کنند، لذا 
مجموعه سیاستهای غلط دولت دست به دست هم می دهد تا مردم 
همگی در چرخه افزایش قیمت قرار بگیرند و این وسط عده ای فقیر 
و فقیرتر و عده ای ثروتمند تر و بازدهی ثروت آنها چندین برابر بیشتر 

می شود.
مهمترین دلیلی که اقتصاد ایران را در این مسیر غلط قرار 

داده از نظر شما چیست؟
 همه اینها ناشی از مدیریت غلط و عدم هماهنگی درست بین 
مدیران اقتصادی دولت است. وقتی بار تامین بودجه دولتی که نمی 
تواند نفت بفروشد به انحاء مختلف به گردن مردم می افتد آنچه که 
دولت در این ایام به عنوان سیاست اقتصادی اتخاذ کرده دست بردن 
به جیب من و شما بوده است. با اینکه راه های خوب و مطمئنی در 
اقتصاد برای درست کردن اوضاع وتامین بودجه دولت بدون فشار به 
همه  در  ندارد.  راهکارها  این  به  اعتنایی  دولت  اما  دارد  وجود  مردم 
اقتصادها یا دولت ها از درآمدهای نفروش منابع ملی و ذخایر طبیعی 
مثل نفت  گاز بودجه خود را تامین می کنند یا وقتی مثل ایران درآمد 
نفتی دولت کاهش پیدا کرد به سمت اخذ مالیات می روند، هر چند 
که بنا و اساس بودجه بسیاری از کشورهای توسعه یافته براساس اخذ 
مالیات است. اما در ایران نه دولت به دنبال اخذ مالیات است و نه مردم 
علاقه ای به پرداخت مالیات دارند که البته این موضوع هم که  مردم 
علاقه ای به پرداخت مالیات ندارند از چند جهت قابل کارشناسی و 

تحلیل است که چرایی آن معلوم شود. در حالی که در تمام دنیا آنهایی 
که درآمد زیاد دارند موظف به پرداخت مالیات هستند، هر انسانی که 
کار می کند باید مالیات خود را پرداخت کند. شما اگر زندگی مردم 
اروپا را ببینید حتی ثروتمندترین آنها مثل مردم عادی ما زندگی می 
کنند، به دلیل اینکه باید مالیات بپردازند مردم اینقدر ثروتمند نیستند 
و هیچ کس نمی تواند از مالیات بگریزد ، بنابراین  همه باید مالیات ود 

را به اندازه ای که قانون برای آنها تعیین کرده پرداخت کنند. 
پرداخت مالیات و کارکرد آن روی اقتصاد چرا تا این اندازه 

مهم است؟
به این دلیل که وقتی که مالیات پرداخت می شود فساد از بین 
می رود. متاسفانه فسادی که درایران مشاهده می شود ناشی از عدم 
دریافت و پرداخت مالیات به شکل واقعی است. در حالی که دولت 
، رانت  باد آورده  ثروتمندان و کسانی که صاحب درامدهای  به  باید 
کم شدن  با  اینکه  نه  بیاورد  فشار  مالیات  اخذ  برای  شدند  دلالی  و 
واردات و صادرات به مردم فشار بیاورد. همه کالاها حتی آنهایی که 
در داخل ساخته می شود و مواد اولیه آنها ارزبری نداشته آنقدر گران 
شده که دیگر کسی توان خرید مثلا حتی لوازم خانگی تولید داخلی 

را هم ندارد. 
به  ساماندهی  برای  مالیات  اخذ  از  غیر  به  راهکاری  آیا 

بودجه و اقتصاد کشور پیش پای دولت وجود دارد؟
 تنها راه در وهله اول این است که دولت باید مالیات واقعی را از 
صاحبان ثروت و درآمدها کسب کند. این کار آسانی نیست آنهایی 
که درآمد دارند باید مالیات بدهند و از سوی دیگر تصمیمات هم 
باید  اقتصادی  ثبات  به  برای رسیدن  اقتصاد گرفته شود. حتما  در 
داشته  وجود  هماهنگی  اقتصادی  بالای  های  رده  در  مدیران  بین 
نیازی  دولت  که  بیایم  فائق  تورم  بر  توانیم  می  زمانی  قطعا  باشد. 
به استقراض از بانک مرکزی نداشته باشد و دولت درآمد و هزینه 
خود را از محل درآمدهای مالیاتی کسب کند. از سوی دیگر تضاد 
اینکه  برای  مسوولین  از  برخی  متاسفانه  شود  برطرف  باید  منافع 
کنند  نمی  همراهی  دولت  با  مساله  این  با  نپردازند  مالیات  خود 
با  تواند  اراده کند می  اگر دولت بخواهد و  و کارشکنی می کنند، 
بررسی تمام حساب ها و تراکنش های مالی بانکی متوجه شود چه 
های  سرمایه  صاحبان  کسانی  چه  و  دارند،  بالا  درآمدهای  افرادی 
عمده به شمار می روند سپس این موضوعات را به وزارت اقتصاد 
منعکس کند، اگر دولت بخواهد و  تصمیم جدی برای عملی کردن 
این کار بگیرد قطعا موفق می شود و می تواند هزینه های خود را 
از محل درآمدهای مالیاتی کسب کند و حتی مازاد منابع را برای 

تامین مالی تولیدکنندگان به آنها اعطا کند .

استاد اقتصاد و بنیانگذار بانک سامان در گفت و گو با »اخبار صنعت«؛

اراده دولت برای مقابله با کارشکنان مالیاتی جدی نیست

استرداد یکی از متهمان فساد مالی به کشور
رئیس پلیس اینترپل ناجا گفت: یک کلاهبردار که با راه اندازی صرافی اقدام به کلاهبرداری از 180 

نفر کرده بود توسط ماموران پلیس بین الملل به کشور استرداد شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی پلیس، سردار هادی شیرزاد رئیس پلیس بین الملل نیروی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران با اعلام خبر دستگیری و استرداد یک متهم مالی به کشور اظهار کرد: این فرد 
اواخر سال ۹۷ با راه اندازی یک صرافی غیرمجاز اقدام به کلاهبرداری کرده بود و این اقدامش را تا اواسط 

سال ۹8 ادامه داده بود و از این تاریخ به بعد به یکی از کشور ها فرار کرده بود.
وی ادامه داد: پس از اعلام شکایت از طرف شاکیان، مرجع قضائی از ما به عنوان پلیس اینترپل 
تقاضای صدور اعلان قرمز برای این متهم مالی را می کند و ما هم حسب وظیفه ذاتی خود، این صدور را 

با هماهنگی اینترپل بین المللی در سراسر دنیا پخش می کنیم.
سردار شیرزاد افزود: از زمان شناسایی تا دستگیری و استرداد این متهم مالی حدود هشت ماه طول 

می کشد و الان این متهم در یکی، دو روز گذشته به کشور استرداد شده است.
رئیس پلیس اینترپل ناجا بیان کرد: شاکیان تاکنون مبلغ ۲00 میلیارد تومان کلاهبرداری را که 
این فرد از آن ها انجام داده، به ثبت رسانده البته این رقم در حال افزایش است چرا که شاکیان بیشتری 

اعلام شکایت می کنند.

وضعیت ايفاي تعهدات و برنامه هاي آتي فروش خودروسازان؛

 طرح هاي فروش اقساطي 
و شرايطي خودرو در راه است

وزير نیرو در جلسه توديع و معارفه ريیس موسسه تحقیقات آب:

 مرکز ملي مطالعه آب هاي مرزي 
و منابع مشترک راه اندازي مي شود

سرمقاله

  مصطفی داننده
روزنامه نگار

یک لحظه به سرپرست 
خانواده ای فکر کنید که سه ماه 

است حقوق نگرفته است!

نتایج دور دوم انتخابات مجلس اعلام شد و  
نامزدهای پیروز مثل آن فرد روحانی که فیلمش 
در فضای مجازی منتشر شد حسابی خوشحال 

شدند.
همه آنهایی که در انتخابات پیروز می شوند 
کف  با  باید  پایکوبی   و  جشن  پایان  از  بعد 
انگشتانش چند ضربه ای به پیشانی بزنند و به 
آینده فکر کنند که چگونه می خواهند مشکلات 
مردم را حل کنند آنهم در این زمان که خیلی ها 

زیر خط فقر زندگی می کنند.
مطالعه  را  مطلب  این  دارید  که  الان 
ریاست جمهوری  در سودای  برخی  می کنید، 
هستند و حتی گاهی در خلوت در حال تمرین 
دستور دادن و امضا کردن هستند و چه عجیب 
است که آدم ها به راحتی زیر بار مسؤولیت های 
نمایندگی  و  جمهوری  ریاست  مثل  بزرگی 

مجلس می روند.
نگارنده روزنامه نگار است و مردم به خاطر 
گاهی  شود  شنیده  صدای شان  شاید  اینکه 
مشکلات شان را از طریق فضای مجازی در میان 
می گذارند و باور کنید برخی اوقات با شنیدن 
دردهای شان، خوابم نمی برد و نمی دانم آنهایی 
که به صورت مستقیم با این مشکلات سروکار 

دارند، شب ها چگونه راحت می خوابند؟
واقعی  معنای  به  مردم  از  بخشی  الان 
کلمه درگیر نان شب شان هستند. آرزوی دم 
مردم  از  برخی  است.  شام  سفره  آنها  دستی 
را درک  معنای شرمندگی  روزها حسابی  این 
درخواست های  نمی توانند  چون  می کنند 
خانواده و فرزندان شان را برآورده کنند. منظورم 
از درخواست، خرید ماشین یا چیزهای عجیب 
و غریب نیست. درخواست اینجا شاید یک عدد 

پیتزا باشد یا شاید یک لباس ساده!
عده ای از مردم کمرشان زیر بار گرانی و 
تورم شکسته است. آنها با شنیدن قیمت ها به 
قکر فرو می روند و با خود می اندیشند که قرار 

است چگونه زندگی کنند؟
شادی  و  می شوند  مسؤول  که  آنهایی 
می کنند، اگر پسری به آنها مراجعه کند و بگوید 
چندسالی عقد هستم و نمی توانم خانه تهیه کنم 
و یا دختری بگوید نمی توانم جهیزیه تهیه کنم 
و به خاطر همین به خواستگارهایم جواب منفی 

می دهم، چه می خواهند بگویند؟
طلوع  از  قبل  صبح  که  پدری  جواب 
بچه ها  وقتی  و  می رود  بیرون  خانه  از  آفتاب 
خواب هستند به خانه می آید تا خرج زندگی 
را دربیاورد، چه می دهید؟ پدری که به خاطر 
خرج زندگی نمی تواند نقشی در تربیت فرزندان 

داشته باشد.
بخشی از مردم فقط در حال زندگی کردن 
از زندگی خود لحظه ای  اینکه  هستند بدون 
لذت ببرند.کاش آنهایی که در صندلی مسؤولیت 
نشسته اند، در روزهایی که به جبر کرونا همه 
ماسک می زنند، ماسک بزنند و به میان مردم 
با آنها حرف بزنند و در جریان  بروند و کمی 
و  نطق ها  برخی  بگیرند.  قرار  مردم  مشکلات 
جریان  در  خیلی  می دهد،  نشان  حرف ها 
مشکلات واقعی مردم نیستند.کافی است فقط 
یک بار وقتی پشت میز نشسته اند به سرپرست 
خانواده ای فکر کنند که در این زمانه گرانی و 

کرونا چند ماهی است حقوق نگرفته است!

 تشریح 
جزئیات جلسه 

غیر علنی مجلس 
درباره بورس

نوبخت: 
با سهام دولت 
خون جدید به 
بورس تزریق 

می کنیم
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
که  مالی  سرمایه های  واگذاری  با  گفت: 
یکی از آن ها سهام دولت در بورس است، 
بورس  در  را  جدیدی  خون  می توانیم 
رئیس  نوبخت  کنیم.محمدباقر  تزریق 
گفت:  کشور،  بودجه  و  برنامه  سازمان 
به   1۴00 بودجه  لایحه  آنکه  منظور  به 
تقدیم  مجلس  به  آذرماه   15 ودر  موقع 
شود؛ بررسی این لایحه درسازمان برنامه 

وبودجه از 15 تیرماه آغاز شد.
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هزینه معیشت کارگران افزایش یافت؛  لغو دورکاری 
یک سوم کارمندان 

استان تهران
یک  دورکاری  گفت:  تهران  استاندار 
سوم کارمندان تهران لغو شد و تنها بیماران 
دورکاری  بخش  از  می توانند  زمینه ای 

استفاده کنند.
افزود:  بندپی   محسنی  انوشیروان 
دورکاری  شده  اتخاذ  تصمیمات  براساس 
یک سوم کارمندان در استان تهران لغو شد 
و کارمندان همانند سابق در سرکار حاضر 

می شوند.
کرونایی  بیماران  افزایش  درباره  وی 
نیز گفت: تعداد بستری ها بیشتر شده، اما 
بیماری  از  ناشی  فوتی ها  تعداد  الحمدالله 

کرونا افزایش نداشته است.
در  استان  در  افزود:  تهران  استاندار 
شدن  بستری  روند  سال  از  مقطعی  یک 
کرد،  پیدا  افزایش  ما  کرونایی  بیماران 
کرد،  کاهش  به  شروع  مرداد  دوم  از  اما 
تهران  استان  در  نیز  اکنون  که  هرچند 
اوج بیماری را داریم و روند بستری شدن 
روز  چهار  سه  این  در  کرونایی  بیماران 

اخیر دوباره افزایش داشته است.
وی درباره آمار فوت ناشی از بیماری 
کرونا نیز گفت: فوتی های ما بیشتر نشده 
است، اما نمودار نشان می دهد تعداد بستری 
افزایشی  روند  تهران  استان  در  هایمان 
روند  برغم  را شکر  و خدا  دارد  محسوسی 
خیلی  فوتی  تعداد  بستری ها  افزایشی 

افزایش پیدا نکرده است.
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حذف مواد غذايي از سفره کارگران

نشست سران سه قوه
 نشست سران سه قوه عصر ديروز با حضور 
 حجت الاسلام والمسلمین »حسن روحانی« ريیس جمهور، 
 آيت الله »سیدابراهیم ريیسی« ريیس قوه قضايیه 
 و »محمدباقر قالیباف« ريیس مجلس شورای اسلامی 
برگزار شد.

به دلیل گراني بیش از انتظار و عجیب  مواد غذایي، برخي محصولات از سبد خانوار ها خارج شدند و دیگر مصرف آن ها به عنوان غذاي 
لاکچري تعریف مي شود.مواردي مانند گوشت قرمز،میوه تازه، برنج ایراني و لبنیات دیگر براي کارگران آرزو است.
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یادداشت
دولت دست از تصدی گری 

اقتصاد بردار!

به  را  کشور  اقتصاد  که  موضوعاتی  یکی 
شدت تحت فشار قرار داده دولتی بودن اقتصاد 
یا تصدی گری دولت است. تأکید بر خصوصی 
سازی از جهات مختلف حائز اهمیت است چرا 
که با افزایش خصوصی سازی و کاهش تصدی 
گری دولت، اشتغال افزایش می یابد و اقتصاد 
های  مزیت  شود.  می  شدن  رقابتی  دور  وارد 
که  دارد  وجود  سازی  خصوصی  در  مختلفی  
باعث شده بسیاری از کشورهای توسعه یافته یا 
در حال توسعه تصدی گری دولت را از بیشترین 
اقتصادی  امور  و  بردارند  اقتصادی  های  بخش 
به  دولت  صحیح  و  دقیق  نظارت  با  را  کشور 

بخش خصوصی بسپارند. 
بی تردید اگر دولت تصدی گری خود را از 
اقتصاد بردارد علاوه بر رفع بخش زیادی از بیکاری 
موجود که بسیاری از جوانان و فارغ التحصیلان 
رشته های مختلف از بیکاری رنج می برند، بخش 
عظیمی از مالیاتی که دولت از بخش خصوصی 
دولتی  های  بودجه  شامل  که  کند  می  دریافت 
به ساخت و ساز ها و پروژه  تواند  می شود می 
های عمرانی تزریق شود و بار تامین این منابع از 
گردن دولت برداشته می شود، لذا منابع زیادی در 
دسترس دولت برای هدایت به بخش های مولد و 

عمرانی کشور قرار می گیرد. 
ها  دولت  گذشته  های  دهه  در  متاسفانه 
گری  تصدی  خواستار  خاصی  دلایل  به  همواره 
بخش های مختلف اقتصادی بوده اند، لذا دولت 
به  زیادی  منابع  خود  باید  خواسته  این  تبع  به 
بخش عمرانی و تامین زیر ساخت های مورد نیاز 
کشور تزریق کند اینک که با تحریم های نفتی و 
بانکی، کاهش درآمدهای دولت که کرونا هم مزید 
بر علت شده دست دولت از بودجه معمول نفتی 
خالی شده است، وقتی چنینی بودجه ای  برای 
ساخت و ساز پروژه های عمرانی و  زیر ساخت 
جاده اتوبان و... وجود ندارد قطعا به معنای افزایش 
نرخ بیکاری و کاهش رفاه اجتماعی تمام می شود. 
توجه  مورد  را  موضوع  این  پیامدهای  دولت  اگر 
قرار می داد که بیکاری مساله بغرنج و خطرناکی 
در هر جامعه ای به شمار می رود حتما و یقینا 
باید تصدی گری خود را از اقتصاد کم می کرد تا 
ظرفیت های اقتصادی به دست بخش خصوصی 

پربار و پویا شود. 
افزایش همکاری دولت با بخش خصوصی 
در اشکال مختلف به رونق اقتصادی منتهی می 
اگر دولت در کنار بخش خصوصی  قطعا  شود. 
با  اقتصاد  توسعه  و  رشد  برای  و  بگیرد  قرار 
بازاریابی ظرفیت های خدمات فنی و مهندسی  
ظرفیت های مختلفی چه در سطح داخل و چه 
خارج از کشور در اختیار آنها قرار دهد به حل 
مشکلات اقتصادی بسیار کمک کرده است. اگر 
بودجه عمرانی داخلی،  نداشتن  به دلیل  دولت 
مهندسی  فنی  خدمات  کاری  پیمان  ظرفیت 
سوریه  و  عراق  مثل  کشورهایی  سمت  به  را 
بخش خصوصی  با  هستند  بازسازی  درگیر  که 
تحول  اشتغال  و  اقتصاد  در  قطعا  کند  هدایت 
ظرفیت  افزایش  پیوندد.   می  وقوع  به  خوبی 
مسیر  کردن  باز  کشور،  اقتصادی  دیپلماسی 
ایرانی  صنایع  صاحبان  و  تجار  حضور  برای 
از کشور مساله مهمی  بازاریابی در خارج  برای 
است که انتظار می رود وزارت خارجه در کنار 
وزارتخانه های اقتصادی به انجام این مهم همت 
خارجی  هم  و  داخلی  عرصه  در  هم  تا  بگمارد 
با  همراهی  با  را  تری  موفق  اقتصادی  مدیریت 

بخش خصوصی به نمایش بگذاریم.

  الله مراد سیف
اقتصاددان و عضو هیئت علمی 
دانشگاه امام حسین)ع(


